
PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE    DDEEII    CCOOMMUUNNII    LLOOMMBBAARRDDAA      

DD  EE  LL  LL’’  AA  LL  TT  AA        VV  AA  LL  LL  EE  CC  AA  MM  OO  NN  II  CC  AA  
                      Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

 

SEDE: Comune di Ponte di  Legno - Piazzale Europa, 5 - 25056  PONTE DI LEGNO  

 Tel. 0364 9298    Fax 0364 91658     Codice Fiscale e Partita IVA 02180620987      

e-mail:  uff.polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it      PEC: polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it   

 

 

Data  Ponte di Legno lì, 05 aprile 2017 

ALBO N.  

ORDINANZA N. 24 

 

TEMU’: ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO ASSOLUTO PER 

ESECUZIONE DI TRASPORTI ECCEZZIONALI VERSO LA SOSVAV SRL 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

 
CONSIDERATO che: 

 nei pressi della centrale del teleriscaldamento in località Prati Grandi (Temù) di proprietà della 

SOSVAV S.r.l. sono in corso i lavori di realizzazione della centrale di cogenerazione; 

 al fine di attrezzare la centrale sono necessarie atrezzature che per peso o dimensione implicano dei 

trasporti eccezionali; 
VISTE le autorizzazioni da parte del Comune di Temù per i trasporti eccezionali citati lungo il Ponte di 

Ferro e la strada comunale in loc. Prati Grandi come di seguito elencati: 

 prot. 760 del 2 marzo 2017 in favore della ditta Ghidini Rok s.r.l. con veicolo targato DE144SB - 

AE91030 (rispettivamente motrice e rimorchio); 

 prot. 962 del 15 marzo 2017 in favore della ditta Millon con veicoli targati DA030RS (motrice) - 
5991WY69 (rimorchio) e BE717SG (motrice) - EF920ZA (rimorchio); 

RAVVISATA l’esigenza di sospensione assuluta al transito dal 5 aprile 2017 al 15 giugno 2017 mediante 

chiusura volante (solo nelle giornate o nei periodi di effettiva necessità) lungo le vie comunali interessate, 

come da richiesta del Direttore Lavori Ing. Luca Cozzi del 01/04/2017; 
CONSIDERATO che per l’esecuzione del transito risulta inoltre necessario: 

 lo smontaggio e riposizionamento dei guard rail; 

 scarico ed abbassamento dei pezzi trasportati, sollevamento e spostamento dei rimorchi, 

riposizionamento del carico per poter transitare dal ponte di ferro; 

 banchinaggio di rinforzo del ponte della Valla Varisola; 

 realizzazione di riporti temporanei per la rettifica della curvatura successiva al “ponte di Ferro” verso 

destra; 

 l’abbattimento di alcune alberature interferenti come previsto dall’art. 26 comma 6 del D.P.R. 495 

del 16 dicembre 1992; 

 la rimozione temporanea della segnaletica verticale e cippo della pista ciclo pedonale; 

SENTITO il Comune di Temù in relazione alle problematiche su esposte; 

VISTO il decreto n. 45 del 13/03/2015 del Presidente dell’Unione dei Comuni dell’Alta Vallecamonica di 

attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia Locale al Vice Commissario 
Giorgi Giacomo; 

VISTI gli artt. 5 e 7 del nuovo Codice della strada D. L. 285 del 30 Aprile 1992 e successive modificazioni. 

VISTI gli Artt. 5 comma III e 6 comma IV letto b del Codice della Strada D. Lgs. 30.04.1992 n. 285, che 
conferiscono all'Ente proprietario della strada il potere di stabilire con ordinanza obblighi, divieti e 

limitazione di carattere temporaneo o permanente alla circolazione stradale fuori dei centri abitati; 

VISTO l'Art. 7 del D.L. 8 luglio 2002 n. 138 convertito in legge con modificazioni dalla Legge 8 agosto 
2002 n. 178;  

VISTO il D.M. 10.07.2002; 

 

mailto:polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it
mailto:polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it


PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE    DDEEII    CCOOMMUUNNII    LLOOMMBBAARRDDAA      

DD  EE  LL  LL’’  AA  LL  TT  AA        VV  AA  LL  LL  EE  CC  AA  MM  OO  NN  II  CC  AA  
                      Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

 

SEDE: Comune di Ponte di  Legno - Piazzale Europa, 5 - 25056  PONTE DI LEGNO  

 Tel. 0364 9298    Fax 0364 91658     Codice Fiscale e Partita IVA 02180620987      

e-mail:  uff.polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it      PEC: polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it   

 

ORDINA 
 

L’ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO ASSOLUTO PER ESECUZIONE DI TRASPORTI 
ECCEZIONALI VERSO LA SOSVAV SRL, LUNGO LA STRADA COMUNALE IN LOCALITÀ PRATI 

GRANDI (TEMÙ), NEL PERIODO 05/04/2017 – 15/06/2017 MEDIANTE CHIUSURA VOLANTE 

(SOLO NELLE GIORNATE O NEI PERIODI DI EFFETTIVA NECESSITÀ). 
 

ALLE DITTE ESECUTRICI DI COMUNICARE CON ANTICIPO DI 48 ORE AL COMUNE DI TEMÙ 

ED ALLA POLIZIA LOCALE LE DATE DI EFFETTUAZIONE DEI TRANSITI ECCEZIONALI. 

 

PRESCRIVE 
 
DOVRÀ ESSERE POSIZIONATA IDONEA SEGNALETICA STRADALE DI CHIUSURA TOTALE AL 

TRANSITO DELLA VIA IN ARGOMANTO NELLA LOCALITÀ POIA (IN COMUNE DI PONTE DI 

LEGNO) DI CHIUSURA DELLA PISTA CICLOPEDONALE, NONCHÈ IN VIA SEGHERIA E PRESSO 

IL “PONTE DI FERRO” VERSO LA LOC. PRATI GRANDI. 
 

AUTORIZZA 
 
L’ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI TEMPORANEI DI CUI ALLE PREMESSE, IN PARTICOLARE 

LA MANOMISSIONE DEI PRESIDI DI SICUREZZA E DI SEGNALETICA VERTICALE DOVRANNO 

ESSERE DI VOLTA IN VOLTA RIPRISTINATI DOPO OGNI TRANSITO. DOVRÀ ESSERE INOLTRE 
RIPRISTINATO IL GUARD RAIL ATTUALMENTE DANNEGGIATO. 

 

DEMANDA 
 

AGLI ORGANI DI POLIZIA STRADALE DI CUI ALL’ART. 12 DEL CODICE DELLA STRADA LA 

VIGILANZA SULL’ESECUZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO, NONCHÉ L’ATTUAZIONE 
DI IDONEI CONTROLLI SUL RISPETTO DELLE MISURE CAUTELATIVE. 

 

AVVERTE 
 

I TRASGRESSORI CHE SARANNO PUNITI CON LE SANZIONI PREVISTE DAL VIGENTE CODICE 

DELLA STRADA. A NORMA DELL’ART. 3 COMMA 4 DELLA L. 07/08/90 N° 241, SI AVVERTE 
CHE, AVVERSO LA PRESENTE ORDINANZA, CHIUNQUE VI ABBIA INTERESSE POTRÀ 

RICORRERE: PER INCOMPETENZA, PER ECCESSO DI POTERE O PER VIOLAZIONE DI LEGGE, 

ENTRO 60 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE, AL T.A.R. COMPETENTE TERRITORIALMENTE. IN 
RELAZIONE AL DISPOSTO DELL’ART.37 COMMA 3 DEL D.LGS. N° 285/92, SEMPRE NEL 

TERMINE DI 60 GIORNI, PUÒ ESSERE PROPOSTO RICORSO, DA CHI ABBIA INTERESSE ALLA 

APPOSIZIONE DELLA SEGNALETICA, IN RELAZIONE ALLA NATURA DEI SEGNALI APPOSTI, 

AL MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI, CON LA PROCEDURA DI CUI ALL’ART.74 DEL 
REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE DEL C.D.S. EMANATO CON D.P.R. N° 495/92;  

 

La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio On-line sul sito internet dell’Unione dei Comuni dell’ 
Alta Valle Camonica.   

 

                                                                                                                                                   IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

                                                                                                                                                   Vice Commissario Giacomo GIORGI 

                                                                                                                                                           giacomo.giorgi@unionealtavallecamonica.bs.it 

mailto:polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it
mailto:polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it
mailto:giacomo.giorgi@unionealtavallecamonica.bs.it

